Tana

Tàm anceps deliberatio in Theoreticâ philolophiâ non erat, ad quam modò videret à discipulo adferri aciem quandam non vulgaris ingenij, & in discendo ardorem (qualis estimari non in juvene dicam, sed jam in puero possunt,) nullus erat locus dubitationi, quin hoc magistro ad excellentiam profici in hoc genere possët. Itaq; non opus fuit, ut etatem hîc exciperet. At in moribus castigandis, quantò pleniora omnia suspicionum in istâ præsertim etate inexplicabilis humani ingenij fecit dolositas, tantò justior rem habere se causam trepitandi agnovit. Ac repetebat quoq; memoriâ, quid paulò ante sua tempora Socrati contigisse à parentibus inaudierat. Hic cùm primus Philosophiam ad corrigendos componendosq; mores flexisset, Scholamq; Ethicam perquam liberaliter aperuisset juvenibus, multos e quidem tales reddiderat, quales ab hoc præceptore orbis exspectabat. Veruntamen, ut sit, in tanto discipulorum cumulo, à quo nemo facile spernere tur, fuerunt quoq;, quos vomicas suas & carcinomata non injuriâ dixisset. Atq; inter hos præcipui Critias & Alcibiades, n) uterq; pestis Reipublicæ Atheniensium, ille quidem, cùm ad paucos pervenisset civitatis status, hic, dum adhuc populus dominaretur. Etsi autem hæc in re nulla fuit Socratis culpa, qui

jam

n) vide  
Xenoph.  
lib. I. de  
fact. &  
dict. Socr.

jam depravatos cupiditatibus, neque, ut meliores fierent, sed ut dicendi facultatem sibi compararent, scholam suam, idq; non admodum diu frequentantes, corrigere frustra laboravit: tamen carissimè banc noxam expiare coactus est, cum inter duas causas iniquissima damnationis ad mortem, altera jaclaretur, quòd juventutem Socrates corrupisset. Quis jam vitio vertat Aristoteli nostro, si alieno exemplo condocefactus, in eà urbe, ubi ficus super ficum consenesceret, Ethicam professionem cautius aliquantò administrare cogitavit, evitandàq; criminatione, quæ Socratem pessunderat, providit, ne (quod aliquando respondisse eum annotatum est o), ) bis in Philosophiam ab Atheniensibus peccaretur? Videbat, hoc à Socrate, animo quidem publici boni studiosissimo, sed non equè prudenter factum fuisse, quòd discipulorum hujus generis nullum habuisset delictum: quo instituto, si non ab omnibus, qui postea degenerarunt, à Critià tamen certè & Alcibiade, qui ipsi in primis objiciebantur, se absolvere potuisset, quos civium omnium naturà ambitiosissimos à pueris fuisse nemini fuit eo tempore ignotum. Itaq; Aristoteles, ne ex eadem causà vocari in judicium capitis posset, honestà causatione periculosam etatem ab Ethicis acroasibus exclusit. Accedebat, quòd virtutem

o) Ælian  
 lib. III.  
 var. hist.  
 c. 36.

tem doceri posse contra Platonem jam diu asse-  
reret. Si ergo contingeret, ut è scholâ virtu-  
tis plurimi nibilo meliores redirent, facile præ-  
videbat adversantium voces, culpam hanc à di-  
scipulis rejecturorum in magistrum, ut qui rem  
docere suscepisset, nullâ disciplinâ parabilem,  
sed à solâ naturâ divini numinis beneficio ex-  
spectandam. Sic enim in Menone Socratem  
Plato differentem inducit: si virtus à doctrinâ  
proficisceretur, nullam rationem dari posse, cur  
optimorum plerumq; parentum pessimi evade-  
rent filij, ut Themistoclis, ut Aristide,  
ut Periclis, ut aliorum, quos nominat in ap-  
pellans id procul dubio & cupisse impensè, & o-  
peram dedisse ait, ut quàm simillimos sibi vi-  
derent liberos. Hujus sententiæ contrariam  
Aristoteles defendit. Quibus id argumentis  
faciat, non opus hîc exponere. Cognoscetis hoc,  
lectissimi Adolescentes, ubi ad secundum librum  
Nicomacheorum, volente Deo pervenerimus.  
Non possum tamen, quin hoc loco breviter re-  
spondeam Platoni, quia intelligetur hâc occasio-  
ne, qualis fuerit eâ etate apud Athenienses ju-  
ventutis institutio, quæ profectò in primis excu-  
satum præstare Aristotelem debet. Quod e-  
nim probissimorum civium tam degeneres es-  
sent filij, non ea causa erat, quam Socrates apud  
Platonem affert: sed vel alia, vel hæc etiam  
inter

inter primas, quòd virtutis nullus fuisset apud Athenienses præceptor idoneus, parentes autem ipsi præceptorum partes suscipere occupationibus publicis vetarentur. Fatetur ipse Socrates, sæpenumero se, si qui essent virtutum magistri, omni studio investigasse, sed qui hoc nomen mereretur, invenisse neminem. Etsi enim, qui tùm in Scholis regnabant, Sophistæ, ut aliarum rerum omnium, ita virtutis quoque doctrinam mercede profiterentur, eorum tamen consuetudine deteriores ferè factos discipulos satis comprobasse, quàm ineptis ad hanc rem usi fuissent magistris. Unum illorum Gorgiam tam ingenui pudoris repertum, ut eloquentiam quidem promitteret discipulis, virtutis autem doctorem jactare se nec unquam ipse voluerit, & socios riserit jactantes. Hæc ita de sua ætate Socrates. Cujus si verissimum semper elogium habitum fuit, quòd primus omnium philosophiam è cælis devocaverit in terram, hoc est, de virtutibus & vitiis potiùs, quæq; inter homines agerentur, quàm de caelestium corporum magnitudine atq; intervallis quærendum putaverit: dubitari non debet, quin anteam apud Athenienses moralis doctrina nulli fuerint magistri. Fortuna autem ejus in hac professione ejusmodi fuit, ut in temporum quoque sequentium philosophis facilè extinguere po-

tue-

tuerit tam ingratae plebis liberos ad honestatem  
 revocandi. Ac nescio sane annon Atheniensium  
 Remp. haec maximè afflixerit clades, quòd juve-  
 nibus de bonâ institutione non satis prospexe-  
 rit. Mirum hoc videri possit de Civitate, quæ  
 sapientiae laudibus præ cæteris semper floruit:  
 sed de iis temporibus loquor, quibus improbi  
 meliore esse conditione cœperant, quàm probi,  
 quòd Xenophon p) Atheniensis ipse deplorans,  
 nec laudare ausus, quo pacto excusaret, nihil  
 invenit, nisi quia populari statui ista maximè  
 ratio congrueret, ut mali bonis dominarentur.  
 Equidem, quin pueros suos artibus liberalibus  
 instrui diligenter curaverint, nolim abnuere.  
 Verùm nihil minus harum numero compre-  
 hendebatur, quàm morum doctrina, nisi fortas-  
 se grammatica, gymnastica, musica, aut scien-  
 tia pingendi (his enim artibus liberalium doctri-  
 narum ambitus circumscribebatur) virtutem,  
 animis nostris ingenerant, quod tamen integrâ  
 Epistolâ, eâque satis prolixâ philosophus Sene-  
 ca q) negat. Taceo, quòd pueris pedagagos  
 servos præficiabant, bellissimos scil. virtutum  
 doctores: omitto, quòd luxu & varietate vestiũ  
 animos, ciborum saturitate corpora eorum  
 emollicbant. Quales igitur hoc pacto fieri  
 potuerint juvenes Attici, in aperto est. Non  
 inficior, bonos evasisse grammaticos, oratores  
 disertos, disputatores subtiles, equites perfe-

p) de A-  
 then.  
 Rep. ab  
 init.

q) Ep. 88.  
 al. 89.

Etos, Musicos excellentes, pictores non ineptos. Caterum si de moribus quaeratur, tales ajo per istam educationem effectos, quales in Comædiis veterum verissimo schemate producuntur in scenam, scortatores impuros, bonos aleatores, ganeones perditos, callidos impostores, mendaces, perjuros, verbo ut absolvam, vitiis omnibus inquinatissimos. Non enim, cum ex ephebis excessissent, astringebantur imperio alicujus magistri, qui verecundiam, sobrietatem, temperantiam, modestiam, & id genus alia inculcaveret: sed, ut Pamphilo Terentiano, liberius vivendi dabatur potestas, quæ servorum ac parasitorum improbâ consuetudine accedente vix poterat aliter, quàm in omnem nequitiam progerminare. Hoc illud est, quod in suis etiam temporibus accusat Plutarchus libello de educatione liberorum, pueris quidem pedagogos ac magistros præfici, adolescentum impetûs nullo frenari imperio, qui tamen tantò majore custodiâ opus haberent, quantò graviora sint adolescentum flagitia erratis puerorum. Haud paulò rectius habebant hæc apud Lacedæmonios, qui egressis pueritiæ fines nequaquã istiusmodi licentiam indulgebant, sed quod in pueris erat inchoatum, laboribus exercere pergebant, assuecebantq; sub publicis magistris virtutem cum in sermonibus usurpare frequenter, cum factis

factis exprimere, ut merito & a Xenophonte r) hoc nomine liberaliter laudati sint, & reprehendere ipsi aliquando publice Athenienses potuerint, quod scientiam quidem rectorum haberent, sed facere eadem non vellent perinde s). Apud Persas autem instituenda juventutis rationes tam prudenter disposita fuerant, ut in omnis Gracie institutis nihil simile reperiat. Quam enim diligentiam Gracorum pueri liberalibus artibus impendere docebantur, eandem Persae suos tenerrimam aetate tum aliis virtutibus addiscendis, tum justitia imprimis, in loco publico adhibere instruebant. Quo in studio adeo feliciter proficiebant, ut Cyrus vix duodecennis apud Astyagen avum vere gloriatus fuerit t), se jam examissim callere justitiam, quam hujusmodi quodam periculo didicerit: Fuisse enim a Magistro alius judicem constitutum, delatamque ad se a duobus pueris controversiam, quorum grandior alteri tunicam laxiorem per vim eripuisset, reddita breviori, sed quae illius corpori magis conveniret, secundum grandiosem pronunciaffe, quod verum videretur, ut haberet uterque vestem staturae suae aptam: verum hujus judicij poenas verberibus ubertim a magistro dedisse. Qualem juvenum apud Persas putemus institutionem fuisse, si hac puero-rum fuit? Quae omnia eum in finem a me com-

r) de  
Rep. La-  
cadem.

s) Cic. de  
Senect.  
p. 90.

t) Xe-  
noph. l. II  
Cyporæ.

memorantur, Auditores, ut ex Atheniensium cum Lacedaemoniis ac Persis comparatione aestimetur, quantum tutius expeditiusque horum, quam illorum adolescentes assumi ad doctrinam morum potuerint, neque amplius succenseatur Aristoteli, ab Attica juventutis suscipienda correctione tantoperè resiliendi. Ut enim opera pretium faciat morum praeceptor, imprimis in puerili futuri auditoris assuefactione situm est. Quae laudatur & illa quidem in Theoretica philosophiae partibus, verum si absit, non adfert tantum detrimenti, quod non utcumque superari possit. In morum disciplinam quantum noceat perversa educatio, vel Hipparion Dionis u) puer documento sit, quem, cum pater absente se pessimè corruptum appositis custodibus in viam reducere vellet, se ipsum è superiore parte adium deiecisse, atque is interuisse accepimus: usque eò commutatam vivendi rationem ferre non potuit. Multa hinc Auditores Optimi, praeterea, de necessitate rectae educationis dici quae possent. Vereor enim, ne jam nimis excreverit modus orationis meae. Quare nec illud afferam, praestantissimum quemque philosophum, qui scilicet mores alienos regere sapientiae praeceptis decrevisset, si quis ei objiceretur jam perditus & depravatus, noluisse vinum istud salutaris doctrinae aceto confundere, seu, ut Pythagoras

dixit.

u) Corn.  
Nepos  
in Dio-  
ne.

αἰνῆσι μὲν ὅτι loquebatur, cibum reponere in  
 matellâ: nempe quòd pravâ educatione cor-  
 ruptos censerent plus damni & dedecoris con-  
 sciscere sanctissimæ philosophiæ, quàm ab eâ re-  
 ferre utilitatis. Quorum præjudiciis quis non  
 intelligit causam Aristotelis juvari vehementer  
 posse? Tantum hoc ergò ostendam, Aristotelis  
 quog, temporibus talem fuisse Atticæ pubis de-  
 pravationem, qualem paulò antè descripsimus.  
 Quod tamen non aliunde, quàm ex ipso Aristo-  
 tele, depromptis aliquot ejus testimoniis, jam  
 quidem declarare libet. Is quarto capite  
 libri primi expressè dicit, eum qui dignè sit de  
 ratione honesti & justì auditorus, oportere esse  
 benè moribus institutum, & quidem ἐκ νέων, ut  
 alibi x) addit, similia quog, reperens in fine  
 Ethicorum y). Annon, Auditores, si hæc sen-  
 tentia cum eâ comparetur, quam præcedenti ca-  
 pite propositam ita flagellant importuni Cen-  
 sores, ubi scripserat, non esse moralis philoso-  
 phiæ idoneos auditores juvenes, fortiter infere-  
 mus, adolescentes illos, quibus Ethicam scholam  
 præcludit, pro malè institutis atq, educatis eum  
 habuisse? Ut mirum sit profectò, cum ista sen-  
 tentia vix integrâ pagellâ ab se disjungantur,  
 tam negligentem esse quenquam potuisse, ut ad  
 eas inter se contendendas non adjiceret ani-  
 mum. Sed quid faciamus illis hominibus, quo-

x) II. Ni-  
com. 3.

y) X.  
Nic. 9.

rum mentem invidia Aristotelici nominis excavit? Sunt in promptu & alij loci, qui non obscure convincant, displicuisse Aristoteli juvenum sui temporis in Atticâ civitate institutionem. Leguntur ij extremo librorum, quos ab eo Politicos habemus. Ibi non tantum Lacedæmoniorum circa liberos educandos consuetudinem nominatim commendans, Athenienses suos tacitâ præteritione reprehendit capite primo, sed & mox secundo capite, ubi jam definiendum esset, qualem utriusq; ætatis educationem esse deceret, si usitata disciplina inspicereur, *μεγαλὴν οὐκ ἔστιν*, hoc est, horribilem & turbulentam disquisitionem hanc esse conque-ritur. Quamobrem obsecro? Nempe quia metuebat, si ostenderet longè aliâ informandorum juvenum ratione opus esse, quàm quæ vulgò Athenis obtineret, ne Reip. leges concussisse accusaretur, & in Socraticam se fortunam indueret. Itaq; facit & ibi quidem de studio virtutis mentionem, sed ita contemperans omnia tractatione artium, quas vocabant liberales, in quibusq; solis juvenes exercebant, facile ut appareat, hos scopulos circumnavigare eum voluisse, ne proprie salutis faceret naufragium. Venitq; hic in mentem suspicari, si fortasse hæc causa sit, quamobrem (id quod in confesso est apud interpretes,) opus Politicorum non consum-

matum habeamus, tanquam non reperiente  
philosopho, quo pacto satisfaceret instituto, nec  
sibi tamen extremum crearet periculum. Certè  
quantum nobis reliquit Politicorum, in hac tra-  
ctatione deficit, neq; eam, uti solet aliàs, abso-  
luta investigationis formulã concludit. Quid-  
quid autem hujus sit, satis opinor explanasse me  
hactenus, gravissimas eum causas habuisse, cur  
sibi cum juvenibus nihil intercedere negotij in-  
matutinã ad virtutem informatione voluerit.  
Restat ut jam quoq; edisseram, quamobrem no-  
stro seculo eosdem ab Auditoriis Ethicæ doctrinæ  
publicis non tantum non absterreamus, sed o-  
mnibus invitemus modis. Quod, benevolen-  
tissimi Auditores, ne nimis abutar patientiã  
vestrã, quàm breviter potero, exequar, præser-  
tim cum nemo sit adeò rudis temporum nostro-  
rum, qui non hoc ipse comminisci per se facile  
queat, aut etiam colligere ex iis, quæ jam dicta  
sunt. Utinam autem ab institutione juvenum  
nostrã petere possem hujus discriminis argu-  
mentum! Quàm valdè vereor (qualis quidem  
vulgò est, & apud plerosq; non enim omnes ei-  
dem querelæ involvere convenit,) ne habeamus  
Atheniensium istis moribus non multò melio-  
rem. Certè quæ sit adolescentibus vivendi li-  
bertas, quem lateat, opinor esse neminem. Sed  
nolo mihi hujus diei serenitatem deplorandis

temporum nostrorum injuriis offuscare. Ferendum est nobis malum publicum, cui medicinam adferre non possumus, & cogitandum interim, ut iis officiis, quae nobis mandata sunt, morem geramus. Sive igitur nobis optimè institutè juvenes in Academias mittantur, (quales quidem vos esse, Studiosi ornatissimi, mihi persuadeo,) sive (quod nolim ominari,) sit hac in parte aut indulgentiâ parentum, aut seculi infelicitate aliquid omissum: non commitemus certè, ut doctrinæ nostræ avidus ab his subsellis, in quibus Moralis philosophia præcepta excipienda erunt, arceatur. In quo rectè nos facere satis demonstratum est ab iis, à quibus culpari Philosophum audivimus. Id si cui discrepare à consulto Aristotelico videatur, is velim consideret, longè aliam esse rationem Professoris horum temporum publici, quàm fuit olim Aristotelis. Hic scholam aperiebat pro suo lubitu, non publicam (neg, enim ulli Philosopho munus docendi ab Atheniensibus erat impositum, aut constitutum præmium ex ærario,) sed privatam, cujusq; leges ipse ponere suo posset arbitratu. Quare cum nollet inde procedere quengquam, cujus pudere præceptorem posset, in eligendis eniq; discipline auditoribus eum adhibuit delectum, qui huic proposito commodissimus videretur. Porro vivebat in eâ civitate, in quâ pessime

sima fraudi fuisset innocentissimo hominum  
 Socrati perversos juvenes moribus expolien-  
 dos suscepisse. Apud nos alia sunt omnia.  
 Præceptores publicâ autoritate piissimi Princi-  
 pis mittuntur, salario annuo eorum opera con-  
 ducitur, ut intelligant, leges se docendi non  
 ferre, sed accipere, neminemq; deprecandum  
 sibi esse auditorem, quem civitate donaverit A-  
 cademia. Neq; Serenissimi Electoris ea est in-  
 clementia, ut improbitatem Auditorum Profes-  
 soribus imputet, siquidem hi faciant officium  
 suum: Quamquam sperare potius libet, etiam  
 auditores nostros à gravi reprehensione immu-  
 nes fore. Sanè quasivit hoc illa lex nostra, quæ  
 vult unumquemq; habere privatum præcepto-  
 rem, videlicet cujus consuetudine præparetur  
 ad semina publicæ doctrine majore cum fru-  
 ctu accipienda. De me quidem, Adolescentes  
 ingenui, sic habetote, uti lectionibus meis copio-  
 sam vestram præsentiam maximè exopto, ita  
 operam daturum, ut non tantum Aristoteles à  
 vobis intelligatur, rerumq; jucundarum pariter  
 & utilium cognitione pascamini, sed & (quod  
 postulari à me in primis intelligo,) studium vir-  
 tutum in vobis magis magisq; accendatur. Quâ  
 in re multum me adjuvabit voluntas vestra, si  
 firmâ animi inductione statueris, percipienda

proponi Ethica dogmata, non tam, ut eorum pulchritudine mentem oblectetis, quam ut ea vite morumque elegantiam & rectitudine exprimitis.

## DE VERSIONIBUS LATINIS NICOMACHEORUM

*Commonefactio brevis.*

**N**icomachea, ut operum Aristotelis moralium perfectissima semper habitata sunt, quo nomine & κατ' ἐξαιρέτων Ethica appellari solent: ita quam plurimos invenerunt, qui latinè vertendis iis insudarent. Vetustissimæ interpretationes duæ memorantur a): una, quam ex Arabe lingvâ b) traductam constat post Averrois tempora, quæ quoniam anterior est, *vetus* appellatur: altera *posterior* & *novior*, à Britanno quodam Prædicatorii ordinis monacho, rogatu confratrum, traducta. Neutrius

*Versiones  
totius  
operis  
vetustis-  
sima:*

a) à Leon. Aretin. IV. Epist. ult. & VII. 4.

b) conf. Aventin. lib. II. f. 535 & Conring. de antiq. Acad. p. 95. seq. Arabem Aristotelis interpretem Mattheum vocat Franc. Patric. Tom. I. discuss. Perip. lib. XI. f. 146. ubi & Aristotelis versores ex Averrois alios quatuor nominat, Alkindum, Isaacum, Albefagar, & Joannem.

trius interpretis nomen compertum habemus. Posteriores tamen hunc *Henricum* fuisse *Brabantinum*, qui & *Thomas Cantipratanus*, & *Gulielmus Mœrbecanus* usurpatur, & A. 1270. vixit, suspicio nostra est c), ut fortasse pro Britanno Brabandinus legi debeat. Hoc manifestum, *Boetio* d) has versiones, perperam olim fuisse imputatas. Eas renascentibus humanioribus literis circa annum 1415. e) insecuta est versio *Leonardi Bruni Aretini*. Aretinum exceperunt magno numero translatores alii, *Joannes Argynopylus*, *Jacobimus Perionius*, *Nicolaus Grucbius*, *Dionysius Lambinus*, *Adrianus Turnebus*, f) *Petrus Victorius*, *Victorinus Scrigelius*, *Bernardinus Tre-*

recentiores:

c) è collatione cum iis, quæ de hoc scribunt *Aventin.* lib. VII. f. 566. *Valer. Andr. Biblioth. Belg.* p. 330. 343. 833. *Trithem. de script. Eccl.* p. 90.

d) *vid. Aretin. & Patric. d. l. & conf. Avent. d. l. & Virg. Saltzb. Moralog.* f. 22: e) *Patric. d. l. f. 147.*

f) *Turnebi versionem viri docti, ut video, illam vocant, quæ cum ejus præfatione addito textu græco (Basil. 1573. & 1592.) prodiit, & à Palthenio præterea Commentariis Magirianis Francof. 1608. intertexta est. Certè quæ Simonius ad I. Nicom. p. 57. Lambinus p. 20. ed. Zving. & Muret. p. 64. Turnebo tribuunt, hæc leguntur. Turnebus tamen in illâ præfatione versionem istam non sibi, sed cuidam literarum studioso, quæm non nominat, transcribit. Nec eam Tomo II. Operû Turnebi, quæ versiones ejus cõplectitur, reperias.*

recentis-  
sima.

Versiones  
librorum  
aliquot.

*Trebatius*. Quem ultimum Bibliotheca Oporini *g*), reliquos Matthias Bergius *b*) commemorat. His omninò addendus venit *Jo. Bernardus Felicianus*, qui unà cum Græcorum *i*) scholiis totum Aristotelis textum transtulit *k*). Nec obliviscendi *Antonius Riccobonus*, & *Tarquinus Gallutius*, quorum ille A. 1596. *l*) hic nostro hoc seculo *m*), atq; adeò, quod sciam, novissimè latinas Nicomacheorum translationes nobis pepererunt. Videtur & ex Indice Altero Auctorum *n*), qui Casaubonianæ Aristotelis editioni *o*) accessit, *Andreas Bilius*, & è Giphanio *p*) *Vicentinus* quidam interpres addi debere. Quin & ipsum *Hubertum Giphanium* suspiceris *q*) versionem Nicomacheorum molitum esse, sed ea tamen nullibi comparet. Interim hi, quos dixi, integrum opus vertendo absolverunt. Laboratum ab aliis est in parte saltem, ut ab

Jaco-

*g*) p. 31. *b*) pref. ed. suæ p. 8. *i*) *Eustratij, Aspasij, Adich. Ephesij, aliorum* *k*) *Venet. 1589. in fol. quæ ed. tamen non est prima. Vidi & aliam Basileensem. Legitur aliàs Feliciani versio etiam Tom. III. edit. Latine Arist. cum Averroe Venet. 1562. in 4. l*) *recusus Hanob. 1610. in 8. cum comment. m*) *prodiit cum explanatione & Quæstionibus duob. Tomis Paris. in fol. prior A. 1632. posterior A. 1640. n*) *tit. Ethic. o*) *græcolatin. Aureliæ Allobr. 1605. in fol. p*) *p. 4. ad Nicom. q*) *è d. l. adde. quòd & Politicorum conversionem eousq; dedit, quousq; commentarios.*

*Jacobo Lodoico Strebæo* r), quem Index modo allegatus libros aliquot vertisse testatur. Primum aliàs librum inter commentandi susceptum negotium transtulerunt *Simon Simonius* s) & *Audomarus Taleus* t), ille tamen integrum, hic usq; ad ultimum caput. Simili occasione *Petrus Martyr* u) primum & secundum, reliquam operis partem universam *Joachimus Camerarius* x), ut videri hic possit, si illius conatum vidit, de industriâ rem ab eo inchoatam perficere voluisse. Quintus liber singulares interpretes nactus est *Philippum Melancthonem* y), *Vitum Amerpachium* z), & utroq; posteriorem *M. Antonium Muretum* a). Noni particulam cum decimo toto *Matthias Bergius*, ut ipse fatetur b), in latinum convertit. Tot ergò in uno opere sudaverunt interpretes. Non libet censuras de omnibus inquirere, nec omnes tamen præteribuntur. *Vetus translatio*, barbarah-

De inter-  
prete veteri.

r) hujus versionem obiter notat *Lambin. ad c. 6. Lib. II. s) (Genev.) ap. Jo Crispin. 1567. in 4. t) simul ed. cum prælect. ejus in Cicer. Francof. 1583. in 8. u) edidit post ejus obitum, filius A. 1582. Tiguri in 4. x) Francof. 1578. in 4. y) vid. *Myl. Chronol. script. Ph. Mel. sub A. 1532. exstat autem in Com. Eth. Philip. VVitebergæ dicto anno vulgatis. z) edidit hanc versionem cum enarratione ad magna Moral. Basil. 1554. in 8. a) Com. ad Nicom. p. 308. seqq. b) præf. ed. sue p. 13.**

de Argy-  
ropylo:

de Victo-  
rio.

de Perio-  
nio.

habetur illa quidem, sed quia de verbo expref-  
fa, variam exinde græci textus lectionem ve-  
nantur passim Muretus, Giphanius, alii. Si  
eam intelligunt, quam supra ex Arabico hau-  
stam ostendi, nescio an satis prudenter, quan-  
quam habet ea res, quoniam & Arabs verbum  
verbo c) reddidit, excusationem. Sed for-  
tasse veteris nomine alteram illam designave-  
runt. *Argyropylos*, homo græcè, beneficio  
nationis, doctissimus, latinè non rudis, facile  
meruit, ut versio sua, quam fidelem dedit, cæ-  
teris eo tempore & aliquandiu post consensu  
publico anteponeretur. Quam & in hac A-  
cademiâ seculo superiore singulis annis legi  
& continuari solitam scimus d): imò & no-  
strâ memoriâ Jacobus Martini e) eam & *Vi-  
ctorij* omnibus præferre non dubitavit. Hie-  
ronymi certè Gemusæi editio operum Ari-  
stotelis latina f) tota propè versionibus Ar-  
gyropyli referta est. Sed cum in illâ nitor  
adhuc sermonis desideraretur, *Perionius* op-  
positâ suâ latiniorè perniciem illi g) machi-  
nari paravit, successurus Argyropylo submo-  
to, si cum eo ut dicendi elegantiam, sic fidelita-  
te certasset interpretandi. Cujus laudis dum  
nia

c) *Patric. discuss. f. 146.* d) *ex indicio Virgil. Saltz-  
burg. præf. Moralogy.* e) *præf. Synops. Eth.* f) *Ba-  
sil. 1548. in fol.* g) *vid. Lambin. præf.*

nimum securus suo arbitratu h) reddidit sensum, omissis etiam sæpè aut additis quæ visum est. (parem licentiam, si non majorem, in *Strigelio* notes,) *Gruchium* i) in se atque *Lambinum* excitavit, qui versionibus cum suis certiore eventu, quàm ipse *Argyropyllum*, pepulerunt. *Lambinus* imprimis: nam penes hunc regnum tandem stetit credas. Retinuit eum *Zvinggerus* k): retinuit *Aristotelis* editio *Casauboniana*: commendat mirificè *Camerarius* l); omnibus præfert *Simonius* m), (nisi quòd *Turnebi* n) versionem non facit minoris:) omninò, vel ex maximâ parte id quod voluit, consecutum judicat *Muretus* o). Non frustra addidit: ex maximâ parte. Nam ipse postea suis in *Ethica* commentariis *Lambiniana* non semel p) damnat: negat & *Giphanius* q) ea esse accommodata: *Bergius* r) verò infinitis penè in locis à sensu auctoris aberrare dicit. Quæ & ipsum movit causa, ut *Lambini* versionem, cum non prorsùs abjicere cogitaret, interpolaverit.